A 2. okmány Keresztely Ágost bíbornok-primásnak ugyan-
azon év mindszenthava 3. napján kelt nyíltlevele, melyben ezen 
pápai b r é v é t kihirdette, s ennek folytán azon egyháziakat, kik 
a forradalmi párthoz csatlakoztak, vagy ahoz szítottak, maga eleibe 
idézte, mely ekkép szól : 

„Nos Dei Gratia Christianus Augustus, Sacrae Romanae Eccle-
siae Presbyter Cardinalis, Archi-Episcopus Strigoniensis, S. Sedis 
Apostolicae Loga us natus, Primas Regni Hungáriáé, ejusdemque 
summus Cancellarius et Secretarius, Comitatus Strigoniensis supre-
mus et perpetuus Comes, Episcopatus Jaurinensis Administrator, 
Dux Saxoniae Juliae Cliviae et Montium etiam Angariae et Westpha-
liae, Landgravius Thuringiae, Marchio Misniae, superioris et inferio-
ris Lusatiae, Comes Princeps Hennebergensis, Metropolitanae et 
Electoralis Ecclesiae Coloniensis Praepositus et Thesaurarius, Comes 
Marchiae et Ravensbergae, Dominus Ravensteinii, Balliviae, Thurin-
gensis LocumtenenSj Sacrae Caesariae Regiaeque Majestatis Consi-
liarius actualis intimus etc. etc. Signifieamus tenore praesentium 
omnibus et singulis , quibus expedit universis; quod posteaquam 
Sanctissimo Domino nostro praesens rebellió, ac ferale illud bellum, 
quo Apostolicum Hungáriáé Regnum tot jam annos flagrat, non so-
lum summo horrori, ac acerbum paternae Ejusdem charitati specta-
culum sit, sed et etiam altefatae Suae Sanctitatis intima cordis pe-
netrat viscera, quamplures ex ordine ecclesiastico reperiri, quorum 
maligni animi eo obcoecati fuere, ut non erubuerint contra Omni-
potentem Deum, atque divinitus ipsis concessum legitimum Regem 
ac Dominum, Dominum Josephum, Romanorum Imperatorem, Hun-
gáriáé et Bohemiae Regem, Arcliiducem Austriae etc. etc. perduellis 
conspirationis numero adhaerere, sed quod deterius est, suppositi-
tiam summe titulatae suae Majestatis Caesareo Regiae dethronisa-

2 3 0 BALÄSSY FERI'NCZ. 

tionem nefande subsignare non abhorruerint, perque hoc nefariura 
scelus suae conditionis plane itnmemores, ipsorum ecclesiasticae di-
gnitati sacroque charachteri, in totius Christianitatis evidens scan-
dalnm, inextinguibilem adhibere infamiae labem non veriti sint ; ta-
cendo principaliores ex hisce Ecclesiasticis Rebellibus , eo magis 
perenni erga legitimum ipsorum Regem fidelitatis vinculo obsrictos 
fuisse, quo plus memores esse debuissent, sese ad dignitates et Bene-
ficia ecclesiastica, quae possident, a moderne regnantis Caesareo 
Regiae Majestatis pientissimo Domino Progenitore gloriosissimae 
memoriae gratiose elevatos fuisse. Eapropter summe memorata Sua 
Sanctitas huic Edicto insertum Breve Pontiíicium ad Nos dirigere 
dignata fűit, ut per idipsum universo Orbi, principaliter vero huic 
Hungáriáé Regno patefaceret, quam graviter et indignabunde horum 
ecclesiasticorum perduellium execranda spectaret flagitia, ac eeontra, 
qua prorsus paterna cum solicitudine saepe memorata Sua Sanctitas 
alte t i tulatae suae Caesareo Regiae Majestatis, et Regni hujus utili-
tatem ac pristinam in eodem reducendam tranquillitatem sibi cordi 
sumeret, ipsa re ostenderet. Cum autem Nostrae obligationis fuerit, 
de saluberrimo hoc Sanctitatis suae decreto imprimis Sacram Suam 
Caesareo Regiam Majestatem humillime edocere, ipsaque iisdem ra-
tionibus mota, celerem illius publicationem nobis denuo clementis-
sime injunxerit •, tanto minus Nos eam differe, sed potius divino haud 
dubie idem sentientis summae utriusque in terris potestatis jussa, qua 
potest maxima promptitudine exequi debuimus, uti nunc pro muneris 
nostri ratione lubentissime facimus. Est vero Breve hoc Pontiíicium ad 
Nos directum tenoris sequentis : (itt következik a már felebb idézett 
bréve). Cum itaque ex hocce Brevi Pontificio tam Apostolico huic Regno, 
quam ipsismet in dicto Brevi allegatis quoque ecclesiasticis rebelli-
bus suae Sanctitatis Pontificiae mandatum et voluntas abunde pate-
b i t ; propterea per has Nostras Litteras, tam ex mandato isto et 
facultate Nobis concessa, quam vigore quoque Nobis (uti Primati 
Regni Hungáriáé) incumbentis officii mandamus, ut omnes et singuli 
praefati hujus Regni Clerici, cujuscunque dignitatis ii sint, tam Sae-
culares quam Reguläres, qui aliquo modo hujus, in praesens usque 
tempus grassantis, rebellionis sese participes reddiderint, et in hodier-
num quoque diem, post publicatam etiam (instantibus Nobis, reli-
quisque fidelibus Regni Apostoliéi statibus et ordinibus, in praesenti 
Diaeta legitime congregatis) a sua Sacra Caesarea Regiaque Maje-
state proscriptionem, penes perduelles pertinaciter perseveraverint, 

') Ezen kemény megrovás azon cselekvényre vonatkozik, miszerint 
Telekesi István egri megyés, Pyber László és Pethes Endre czímzetes 
püspökök aláírták az ónodi gyűlés azon végzését, melyben az osztrák ház 
Magyarországon trónvesztettnek, s a magyar trón megüresedettnek nyil-
váníttatott. 
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se Nobis in hac libera Civitate Regia, Curiaqüe Nostra Archi-Episco-
pali sistant, rebellionem, omnemque ejus favorem ejurent, seseque 
denuo legitimo suo Regi humillime submittant, etquidem intra tempus 
quatuor septimanarum a die hodiernae praesentium publieationis; 
contra eos vero, qui intra praefixum tempus inobedientes non com-
paruerint, praeter potnas proscriptione Regia comprehensas, juxta 
Breve Pontificium, absque ulla intermissione, rigorose procedemus. 
Datum Posonii in Curia Nostra Archi-Episcopali die tertia Mensis 
Octobris Anno Domini Millesimo Septingentesimo Nono. C A. (Chri-
stianus Augustus) Cardinalis de Saxonia, Primas Regni Hungá-
riáé. L. S. Ex mandato Eminentissimi ac Serenissimi Domini Cardi-
nalis de Saxonia Bernardus Heidfeld Protonotarius Apostolicus." 

A 3. okmány ugyancsak az említett bíbornok-prímásnak 1709 . 
karácsonhava 18. napján kelt Ítélete vagy elmarasztaló-levele, mely-
ben a primás méltóságaik- és javadalmaiktól örökre megfosztja, és 
megfosztottaknak s jövendőre is azon vagy más egyházi méltóságok 
s javadalmak birhatására képteleneknek nyilvánítja mindazokat az 
egyháziakat, kik az előbbi nyíltlevélben kitett határidő alatt magok 
mentségére és tisztázására meg nem jelentek. Ezen okmány sokkal 
érdekesebb a két elsőnél, amennyiben ebben nem csak általánosság-
ban van a forradalmi részvét vádja a clerusra kimondva, hanem név-
szerint elő vannak annak azon főbb tagjai sorolva, kik a forradalmi 
részvétről vádolva voltak, s a kitűzött határidő alatt meg nem jelen-
vén, elmarasztaltattak. Ezen elmarasztaló levél ekképen szól : 

„Nos Dei Gratia Christianus Augustus (a czím, mint az előbbi 
nyiltlevélben) Notum nunc facimus tenore praesentium signifieantes 
omnibus et singulis, quibus expedit universis: quod posteaquam in hoc 
Apostolico Hungáriáé Regno Breve istud Pontificium a Sanctissimo 
Domino Nostro Papa Clemente XI. sub die decima septima elapsi 
mensis Augusti, praesentis jam tunc (talán jam nunc) declinantis 
Anni ad Nos emanatum per publicam Valvarum affixionem, die quo-
que tertia mensis Octobris subsecutam, a Nobis publicatum fuer i t ; 
cujus vigore ac robore universi et singuli Regni hujus Hungáriáé 
tam Saeculares quam Reguläres Cleríci, in quibuscunque etiam di-
gnitatibus constituti, qui perduellis adhucdum grassantis conspira-
tionis numero adhaeserunt, clementer ac serio admoniti et citati fuere, 
quemadmodum intra mensis unius terminum, a tempore factae publi-
eationis, ad mentem et tenorem Brevis Pontificii, idest a die tertia 
mensis Octobris, resipiscant, rebellionem ejusque favorem ejurent, 
seseqe denuo legitimo suo Regi ac Domino, Sacrae nimirum Caesa-
reae Regiaeque Majestati, in debita humillitate et reverentia sub-
mittant, ac ob commissum tam divinitus puniendum, quam ab uni-
verso quoque christiano orbe detestandum execrabile scelus, ac per-
petratum scandalosum nefas, ad altefatae Sacratissimae Majestatis 
suae clementiae solium prostrati, gratiam exoraturi confugerent. Cum 
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vero pauoi fuere, qui in termino praefixo usque ad tertiam Novembris 
comparuerint, ac animo, vel minus opere, Edicto nostro, authoritate 
pontificia, ac Caesareo Regio consensu fulta, sese accomodare, aut 
eidem vel in minimo sese submittere, multo magis obdurato plane 
corde, contra naturale obligaminis sui vincnlum, quo legitimo Regi et 
Domino, tarn divino quam nalurali et Gentium jure obstricti sunt, 
perduellis conspirationis cohorti pertinaciter ultro adhaerere studie-
rint. Eapropter tam ex plenitudine delegatae Nobis pontificiae pote 
statis, quam ex Caesareo Regio praescitu ac beneplacito harum No-
strarum vigore Litterarum declaramus : Quod atrocis hujus rebellio-
nis asseclae, tam Saeculares quam Reguläres Clerici, cujuscunque 
dignitatis, status, gradus, aut conditionis ii sint, pro nunc actu, ipso-
que facto, poenam privationis dignitatum, canonieatuum, abbatiarum, 
commendarum, pensionum eeclesiasti carum, aliorumque Beneficiorum, 
quovis vocabulo aut nomine vocitatorum, praeter poenas proscrip-
tione Regia comprebensas in perpetuum incurrerint. ac in futurum 
quoque ad quasvis digaitates ecclesiasticas et Beneficia possidenda 
sese inbabiles reddiderint : taliter quidem, ut alte titulatae Suae 
Sacrae Caesareae Regiaeque Majestati, tau quam Regi Hungáriáé pro 
praesenti de bisce vacantibus ecclesiasticis Beneficiis, quae ad suam 
Regiam Collationem spectant, ad ejusdem benignum Caesareum Re-
giumque beneplacitum disponendi plenissimum arbitrium, uti par est, 
reliquantur. Omnes quoque Domini Ordinarii, qui in ipsorum Diae-
cesi, Laici item, qui jure patronatus conferendi Beneficia potestatem 
habent ea, quae ad ipsorum collationem spectantia, tamquam per 
praesentes Nostras declaratorias actu vacantia pronunciantur, aliis de 
Ecclesia Dei, de Rege, ac inclyto hoc Apostolico Regno Hungáriáé 
benemeritis, ejusque conservationis studiosis, ac fidelibus subjectis 
valide liciteque conferre poterunt, ac debebunt. Reguläres vero, qui 
perfidae factionis Rakozianae adbucdum sequaces reperiuntur, pari 
passu, vigore praecitati Pontificii Brevis, per Nos edictaliter publi-
cati, omni, quo in ipsorum Religione gaudebant voto activo et pas-
sivo, aliisque dignitatibus ac officiis non solum actualiter destitutos, 
sed etiam pro futuro semper ad similia fungenda munera indignos et 
inhabiles, tamquam pacis et tranquillitatis publicae perturbatores, 
pronunriamus et determinainus. In specie autem privamus omnibus 
ecclesiasticis dignitatibus, voto itidem activo et passivo, actuque pri-
vatos et destitutos eise hisce declaramus sequentes : 1. Episcopum 
consecratum Agriensem S t e p h a n u m T e l e c k e s i i . 2. Praepo-
situm Agriensem A n d r e á m P e t e s . 3. Praepositum Varadiensem 
J o a n n ' e m B a c h o , 4. Praepositum, et Canonicos Yacienses. 5. Ca-
pitulares Agrienses. 6. Capitulares Scepusienses. 7. E m e r i c u m 
P o n g r a z Episcopum Pharensem et Canonicum Strigoniensem. 
8. M i c h a e l e m M e r a i i Abbatem Sixardiensem et Canonicum 
Strigoniei sem. 9. P a u l u m C o m i t e m Z i c h i i Canonicum Jau-
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rinensem. 10. V i z a d e M a t a. 11. F r a n c i s c u m B r e n n e r 
a Racozio intrusum Praepositum Ss epusiensem. Ex Religiosis : 1. Con-
ventuales Jassovienses. 2. Conventuales Lelessienses. Extra conven-
tuales : 1. Fratrem Minoritám K é r i i . 2. Fratrem Paulinum M a v -
t h i n i i. 3. Fratrem Paulinum B l a s k o v i c h , 4. Fratrem Pauli-
num H y a c i n t l i u m D i a n i etc. *) Privamus denique vigore prae-
sentium omnes et singulos tam Saeculares quam Regalares Clericos, 
qui status et characteris sui immemores, contra omnipotentis Dei 
ac summae utriusque in terris potestatis jussa, idest Sanctissimi Do-
mini Nostri decreta. ac Suae Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis, 
tamquam coelitus ipsis concessi legitimi Regis et in terris Domini 
debitam obedientiain, naturalis sui obiigaminis, honoris, et conscien-
liae quoque plane öblíti, praedictae factioni Rakocz imae ultro ne-
fande adhaerere non veriti fu ér in t ; omnes et singulos supradictos, 
cujuscunque status et dignitatis aut gradus ii unquam esse possint, 
pro tunc actu omnibus dignitatibus et Beneficiis suis ecclesiasticis 
privatos, et in futurum quoque ad quasvis dignita'es ecclesiasticas, 
Beneficia et honores qualitercunque nuncupatos inhabiles et inca-
paces esse declaramus et condemnamus. proque condemnatis agno-
scendos esse decernimus, pronunciamus, et definitive sententiamus 
non solum praemisso, sed et omni alio meliori modo, quo id de juris 
ac statutorum ordine fieri po tes t ; idque ex mandato et potestate a 
Sanctissimo Domino Nostro Nobis speeialiter concessa, et de jure. 
Datum Posonii in Curia Nostra Archi-Episcopali die decima octava 
mensis Decembris, Anno Millesimo Septingentesimo Nono. C. A. Car-
dinalis de Saxonia Primas Regni Hungáriáé. L. S. Ex mandato Emi-
nentissimi et Serenissimi Domini Cardinalis Bernardus Heidfeld Pro-
tonotarius Apostolicus."